(82) Cfr. MICHALSKI, *Criticisme et Scepticisme*, pp. 65-67. Vale la pena di riportare alcuni dei passi citati da Michalski. Uno (p. 65) è da Nicola di Autrecourt: « Haec conclusio est probabilis, licet secundum veritatem simpliciter et fidem catho-

roisti. La dottrina delle due verità di questi ultimi non ha fondamento logico: e perciò ha sempre poco persuaso. Ma per i terministi la cosa è ben diversa: si tratta di liberare la scienza dalla fede, la fede dalla scienza distruggendo quel ponte, la metafisica, che nella sintesi dell'alta Scolastica aveva il compito di tenerle unite. Si tratta di liberare due *dimensioni diverse* della vita spirituale, restituendo ad ognuna la sua piena e totale autonomia, la sua struttura, la sua propria logica⁽⁸³⁾. Per questo, soprattutto per questo, l'occamismo ha portato alla scienza moderna e al luteranesimo, al positivismo scientifico e al positivismo teologico. E sono qui il valore e l'interesse attuali del terminismo, come metodo e come mentalità: nella distruzione della possibilità di quei compromessi che non giovano nè alla scienza, nè, forse, alla religione che, quando accampa pretese scientifiche, si rende ridicola, perde di dignità, e mette in serio pericolo le sue stesse possibilità di significazione spirituale, di autenticità, di esperienza in una insostituibile dimensione della vita.

L'equivoco è stato nel designare le due cose come « verità », nel determinarle come gradi l'una dell'altra, pur avendone intravista la relativa piena autonomia. Applicata alla scienza dimostrativa, la parola « verità » non ha lo stesso significato che applicata alla fede o, comunque, alla « verità » materiale. Siamo di fronte a due strutture diverse, a due valori diversi: chè nel primo caso siamo di fronte ad una funzione che ha senso solo *entro* il discorso, e si definisce *mediante le regole* del discorso: non ad un valore di cui i risultati del discorso vengano investiti *ab extra*. Nel

licam non sit vera, quod omnes res permanentes et successivae sunt aeternae». Gli altri (pp. 65-66 e 67) sono di Giovanni di Mirecourt: « Si dicatur: fides est ad oppositum, igitur hoc non est probabile, dico: illa consequentia non est bona; licet enim sequatur, fides est ad oppositum, igitur hoc non est verum, tamen non sequitur, quin oppositum non sit probabile, immo aliquorum articulorum [fidei] opposita sunt nobis probabilia magis quam ipsi articuli »; « Prima conclusio est: cuilibet intento solo lumine naturali quilibet articulus falsus apparet saltem si de illo consideret et habeat terminorum notitiam... ».

(83) Particolarmente significativa da questo punto di vista appare la posizione di Robert Holkot (cfr. Prantl, IV, pp. 6 sgg.; GILSON, *La philosophie au moyen-âge*, pp. 659 sgg.), un occamista il quale, preoccupato dell'incompatibilità di alcuni dogmi (in particolare del dogma trinitario contro il quale già era inciampato Roscellino) con la logica, sostiene la necessità di introdurre accanto a quella che egli chiama *logica naturalis*, fondata da Aristotele e vertente intorno al « certo », cioè al sensibile, una *logica fidei* con strutture affatto diverse: « Non est inconveniens quod logica naturalis deficiat in eius quae fidei sunt... Rationalis logica fidei alia debet esse a logica naturali... Oportet ponere unam logicam fidei, ... modo philosophi non viderunt, aliquam rem esse unam et tres... Sunt igitur in logica fidei tales regulae, quod omne absolutum praedicatur in singulari de tribus et non in plurali; alia, quod unitas tenet suum consequens, ubi non obviat rationis oppositum... Estne logica Aristotelis formalis an non? Dico quod, si non vis vocare logicam formalem nisi illam, quae tenet in omni materia..., tunc patet quod non. Si vis vocare logicam formalem illam quae per naturalem inquisitionem in rebus a nobis sensibiliter notis non capit instantiam, dico quod sic... ». Altrove precisa: « Catholicus obligatus ad tenendum pro principio quod una res est tres res, non est obligatus ad sustinendum tales regulas logicales [le regole della logica aristotelica] nec debet admittere formas argumentorum nisi in illa materia, pro qua dabantur ab Aristotele, quia non ab eo dabantur nisi in materia certa » (Prantl, I, c., n. 22).

secondo caso siamo di fronte ad un valore diverso (o, probabilmente, a valori diversi) che si costituisce mediante esperienze diverse, è dato in diverse direzioni intenzionali ⁽⁸⁴⁾. Il non avere scorto questo è stato, come continua ad essere per gran parte della filosofia, fonte di infiniti equivoci e quindi di pseudoproblemi.

6. LA CRITICA DELLA METAFISICA E IL PROBABILISMO. — Ma riprendiamo il filo del nostro discorso. La *ratio* diventa probabilità. Questo, abbiamo detto, è conseguenza del formalismo della logica terministica: la dialettica ha la probabilità come punto di partenza e come punto di arrivo.

In seno alla scuola terministica del secolo XIV° si diffonde la teoria secondo la quale esistono due specie di *evidentia*, cui corrispondono due

(84) Notevole l'osservazione di Holkot (Prantl, I. c., n. 24): «Veritas et falsitas non sunt accidentia absoluta vel inhaerentia propositionibus distincta realiter ab ipsis... Veritas propositionis non est res significata per propositionem, quia tunc aliqua propositio esset vera quae nullam haberet veritatem, ut... 'Caesar non est chimera', ubi termini non supponunt pro aliquibus rebus...». La verità è dunque un carattere intrinseco alla proposizione, non il suo significato, è la *proposizione stessa*. Un punto di vista analogo, ma meno chiaramente formulato, si ritrova in Buridano (Prantl, IV, p. 16 n. 61): «Veritas propositionis mentalis non est aliud quam ipsamet propositio mentalis, quae est vera... Comprehensio veritatis uno modo non est aliud quam formatio vel existentia propositionis apud animam, et tunc iterum nihil aliud est comprehensio propositionis verae quam ipsamet propositio vera; ... alio modo... idem est, quod intellectio propositionis verae per modum obiecti ita quod nos intelligamus propositionem sicut nos comprehendimus sive intelligimus lapidem; ... alio modo comprehensio veritatis accipitur pro adhaesione vel assensu, quo assentimus vel adhaeremus propositioni verae». Dove Buridano sembra giustapporre ecletticamente tre accezioni del termine «verità», senza alcun tentativo di discriminazione o fusione: (i) l'accezione logico-sintattica della verità della proposizione come la proposizione stessa; (ii) la verità come significazione complessa della frase; (iii) la verità come assenso. Le prime due si potrebbero conciliare fra loro applicando la distinzione husserliana fra *Bedeutung* ed *Erfüllung*, e intendendo la *comprehensio* come *Erfüllung*, esplicitazione totale dei significati quasi-oggettivi cui rimanda la significazione: in tal caso la verità sarebbe la possibilità stessa della *comprehensio* in generale, ossia la non-contraddittorietà delle nozioni unitariamente raccolte nella significazione complessa della proposizione. Questa interpretazione sarebbe suffragata dalla teoria buridaniana della *intellectio*: «Duplex est nostra intellectio: quaedam est simplex apprehensio, alia est conceptuum simplicium compositio vel divisio... Omnis simplex apprehensio est vera, et nulla est falsa, ... sed apprehenditur conceptu simplicium nominali, non quidditativo [cioè si tratterebbe della semplice data dell'oggetto intenzionale senza significati]; ... omnis conceptus simplex habet debitam correspondentiam in re... Non omne verum est secundum compositionem et divisionem, sed omne falsum est secundum compositionem et divisionem in mente» (Prantl, IV, p. 15 n. 59): vale a dire che la falsità consiste unicamente nella contraddittorietà del significato complesso, quindi nella sua impossibilità di *Erfüllung*. (Per la teoria husserliana della *Bedeutung* e della *Erfüllung* qui accennata v. ED. HUSSERL, *Logische Untersuchungen*, 2, Aufl., II Bd., I T., pp. 23 sgg.; per la teoria della «significazione complessa», elaborata principalmente da Gregorio di Rimini, v. H. ELIE, *Le complexe significabile*, Paris, 1937). L'altra accezione buridaniana, invece, ci porta ad un tipo affatto diverso di intenzionalità: l'assenso, che è essenzialmente diverso dall'*evidentia* (cioè dalla verità), tanto che può essere dato «absque evidentia», come accade negli articoli di fede creduti. Con la giustapposizione di quest'ultima accezione la conquista del significato logico-formale della verità viene oscurata, e si ripropone l'insolubile problema delle diverse «verità»: difetto comune a tutto l'occamismo.